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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
Nr. 1.319 din 21 martie 2025. 
 

PROCES – VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi 20 martie 2025, ora 1615, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 45/13.03.2025 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 1.207/13.03.2025.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 

participă 13 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Se constată că şedinţa este 
statutară. 

Preşedinte de şedinţă : Buhai Marinel. 
Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel şi dl. 

viceprimar Muşină Ilie. 
La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel prezintă ordinea de zi : 
1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 25 februarie 

2025; 
 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Ilva Mică pe anul 2025, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
 3.Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unei 
pajişti disponibile, liberă de contract, proprietatea publică a Comunei Ilva Mică, 
crescătorilor de animale persoane fizice sau juridice care au domiciliul/sediul pe raza 
unităţii administrativ-teritoriale, având animalele înscrise în Registrul Național al 
Exploataţiilor (RNE) şi/sau în Sistemul de identificare şi înregistrare a ecvideelor 
(SIIE), 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
 4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei anuale şi Programului anual 
al achizițiilor publice la nivelul UAT Comuna Ilva Mică pentru anul 2025, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
           5.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului teren în suprafață 
de 1.652.625 mp, proprietate publică a Comunei Ilva Mică, situat în comuna Ilva 
Mică, înscris în C.F. 31036 Comuna Ilva Mică nr. cad. 31036, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
6.Probleme curente: 
-Informarea nr. 1.184/13.03.2025 privind întocmirea şi depunerea declaraţiilor 

de avere şi interese şi a rapoartelor de activitate aferente anului 2024, întocmită de 
secretarul general al comunei.  

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel supune la vot proiectul ordinii de zi. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la 
şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., 
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Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Vesa A.). 

Ordinea de zi aprobată: 
Se trece la pct. 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 

ordinare din data de 25 februarie 2025. 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă sunt obervatii sau 
propuneri. Nu sunt. Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., 
Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-
G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 
13 consilieri prezenţi la şedinţă). 

Se aprobă procesul-verbal al şedintei ordinare din data de 25.02.2025 în forma 
întocmită de secretarul general al comunei. 

Se trece la pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2025. 

Dl. primar Horea Aurel prezintă pe scurt adresele primire de la finanţa şi 
Consiliul Judeţean cu sumele primite. Prezintă nota de fundamantare cu sumele 
finale, venituri şi cheltuieli. Spune că există cofinanţări pentru proiecte şi pentru plata 
indemnizaţiilor şi asistenţilor personali persoane cu handicap. Spune că s-a lucrat pe 
buget mult timp pentru a reuşi acoperirea necesităţilor. Spune că este proiect pe 
Master Plan etapa aa pentru canalizare pe Strâmba şi apă pe str. Bradului cu 
cofinantare de 500 mii euro, dar momentan nu sunt bani. Mai sunt nişte sume 
neeligibile pe proiectul cu staţiile electrice pentru care nu sunt bani. Faţa de anul 
trecut, bugetul este mai mic cu circa 15 miliarde lei.  

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că a văzut finanţare pentru SF pârtie 
de schi 426 mii lei, că aşa este cuprins în programul de achiziţii. Întreabă dacă sunt 
garanţii pentru această pârtie de schi, dacă este fezabilă, fiabilă pentru că se investesc 
bani şi unde este locul. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că nu sunt 426 mii, dl. consilier nu a fost 
atent, deocamdată sunt 250 mii lei pentru că se poate mai mult. SF-ul este foarte 
scump, se începe cu studii topografice şi geo, după care urmează scoaterea din fondul 
forestier, soluţii şi apoi SF. Spune că nu sunt garanţii, doar certitudinea că în luna 
martie este zăpadă acolo şi chiar de jumătate de metru. 
 Dl. consilier Sîngeorzan Ioan spune că este mai bună decât pârtia Cocoş din 
Bistriţa. Întreabă unde e locul. 
 Dl. primar Horea Aurel spune că de la releu în jos, pot fi mai multe direcţii şi 
nu este numai pârtie de schi, ci şi locaţii cu jocuri de vară. Este un proiect foarte 
îndrăzneţ de circa 40 milioane euro, fiind incluşi alături de Leşu şi Prundu Bârgăului 
pe o anexă cu investiţii. Până acum nu s-a propus pentru că nu era gata cadastrul şi nu 
erau nici bani, un SF fiind în jur de 450 mii lei. Acum SF-ul va fi cu bani mai puţini 
şi până în toamnă se poate depune.  
 Dl. consilier Nechiti Simion-Pantelimon spune că scoaterea din fondul forestier 
durează mult. 
 Dl. viceprimar Muşină Ilie răspunde că este simplificată procedura pe noul Cod 
silvic. 
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 Dl. primar Horea Aurel spune că durează, de exemplu la Borşa a durat 10 ani. 
Aperă să nu dureze atât, proiectul se depune, se evaluează, se face PTH în urma unei 
licitaţii, 2-3 ani poate se desfăşoară toate astea, dar nici nu se poate să stai să nu faci 
nimic. 
 Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin întreabă dacă există risc şi dacă este garanţie  
că se poate face în 10 ani. Întreabă dacă este numai comuna Ilva Mică sau şi celelalte 
comune. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că deocamdată numai noi, la discuţii a 
participat şi Leşu, dar ei au probleme financiare mari.  

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că s-au cuprins în buget 330 mii lei 
pentru salubritate pentru persoane care nu au contract. Întreabă de ce nu s-au încheiat 
contracte. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că nu sunt contracte încheiate, s-a hotărât la 
nivel de judeţ ca primăriile să se implice pentru a nu se ajunge în situaţia identică cu 
cea de la Vitalia care a ajuns în faliment pentru că nu au plătit oamenii. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că în februarie s-a aprobat ca 
inspectorii să aplice sancţiuni persoanelor care nu respectă regulile privind 
salubritatea şi întreabă în baza a ce să dea dacă ei nu au contract. 

Dl. viceprimar Muşină Ilie spune că inspectorii controlează ce aruncă oamenii 
în pubele şi dacă se aruncă în alte locuri, atunci se dau sancţiuni. 

Dl. primar Horea Aurel spune că există un regulament aprobat şi inspectorii au 
fost împuterniciţi să facă controale, dar dl. consilier nu era consilier atunci.   

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că dacă nu este luat la cunoştinţă nu 
este opozabil. 

Dl. primar Horea Aurel spune că toate hotărârile sunt publice. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că s-au cuprins 184 mii lei rambursare 

împrumut din 2016 şi întreabă pentru ce a fost făcut. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că pentru sistem de alimentare cu apă derulat 

prin CNI, la vremea respectivă consiliul local nu avea 2 milioane lei pentru 
cofinanţare. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că este necesar ca bugetul să 
fie aprobat pe capitole, subcapitole, titluri, articole, alineate şi anexe. 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 
unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., 
Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., 
Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la şedinţă). 
Se adoptǎ Hotărârea nr. 16 din 20 martie 2025 privind aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2025. 

Se trece la pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

închirierii prin licitație publică a unei pajişti disponibile, liberă de contract, 

proprietatea publică a Comunei Ilva Mică, crescătorilor de animale persoane fizice 

sau juridice care au domiciliul/sediul pe raza unităţii administrativ-teritoriale, având 

animalele înscrise în Registrul Național al Exploataţiilor (RNE) şi/sau în Sistemul de 

identificare şi înregistrare a ecvideelor (SIIE). 
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D-na secretar general Ernst Adriana-Maria solicită consilierilor să nu participe 
la dezbaterile acestui proiect de hotărâre dacă există posibilitatea de a se afla în 
conflict de interese. 

Dl. primar Horea Aurel spune că a fost pregătit tot pentru acest proiect, este 
vorba de Tăuşor. Procedura este identică cu cea din 2023, nu este nimic de ascuns. 

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan întreabă dacă s-a depus vreo cerere. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că nu, doar după aprobarea hotărârii. Spune 

că se propun d-nii consilieri Sîngeorzan Ioan-titular şi  Nechiti Simion-Pantelimon-
supleant în comisia de evaluare. 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt şi alte 
propuneri. Nu sunt. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că este nevoie de vot secret şi 
pregăteşte buletinele de vot. 

Se votează. În urma votului secret, se obţin următoarele rezultate : 
-dl. consilier Sîngeorzan Ioan – 13 voturi „pentru”; 
-dl. consilier Nechiti Simion-Pantelimon – 12 voturi „pentru”, 1 vot 

„împotrivă”. 
Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 12 
voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., 
Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 
vot „abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la şedinţă). Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 17 din 20 martie 2025 privind aprobarea închirierii prin 
licitație publică a unei pajişti disponibile, liberă de contract, proprietatea publică a 
Comunei Ilva Mică, crescătorilor de animale persoane fizice sau juridice care au 
domiciliul/sediul pe raza unităţii administrativ-teritoriale, având animalele înscrise 
în Registrul Național al Exploataţiilor (RNE) şi/sau în Sistemul de identificare şi 
înregistrare a ecvideelor (SIIE). 

Se trece la pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Strategiei anuale şi Programului anual al achizițiilor publice la nivelul UAT Comuna 

Ilva Mică pentru anul 2025. 

Dl. primar Horea Aurel spune că au fost discuţii legate de achiziţii şi la 
aprobarea bugetului şi întreabă dacă mai sunt întrebări sau discuţii. 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 12 
voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., 
Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 
vot „abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la şedinţă). Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 18 din 20 martie 2025 privind aprobarea Strategiei anuale şi 
Programului anual al achizițiilor publice la nivelul UAT Comuna Ilva Mică pentru 
anul 2025. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

dezlipirii imobilului teren în suprafață de 1.652.625 mp, proprietate publică a 

Comunei Ilva Mică, situat în comuna Ilva Mică, înscris în C.F. 31036 Comuna Ilva 

Mică nr. cad. 31036. 

Dl. primar Horea Aurel spune că s-a semnat contractul de finanţare pentru 
centrala fotovoltaică, sunt necesari 1500 mp pentru centrală, cât mai aproape de 
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postul de transformare. Este necesară dezlipirea terenului şi apoi se încomesc 
documentele pentru autorizaţie. 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 12 
voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., 
Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 
vot „abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 19 din 20 martie 2025 privind aprobarea dezlipirii imobilului 

teren în suprafață de 1.652.625 mp, proprietate publică a Comunei Ilva Mică, 
situat în comuna Ilva Mică, înscris în C.F. 31036 Comuna Ilva Mică nr. cad. 
31036. 

Se trece la pct. 6 al ordinii de zi : Probleme curente. 
-Informarea nr. 1.184/13.03.2025 privind întocmirea şi depunerea declaraţiilor 

de avere şi interese şi a rapoartelor de activitate aferente anului 2024, întocmită de 
secretarul general al comunei.  

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că are câteva probleme : 
1. O problemă pe str. Crizantemelor sesizată de d-na Vărărean Maria şi 

Mureşan Vasile.  Spune că atunci cănd s-a asfaltat strada s-a făcut un tub care duce în 
curtea d-nei Vărărean, se scurge toată apa şi a fost acolo săptămâna asta să vadă ce e 
– mizeriile care vin pe tubul de canalizare, apă amestecată cu tot felul îi trece prin 
curte iar animelele beau acea apă. Spune că a înţeles că s-a discutat cu dl. primar şi 
viceprimar şi solicită o rezolvare. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că nu s-a discutat cu el despre acest lucru, dar 
că este în curtea omului, iar din bugetul local nu se pot face investiţii pe terenuri 
private. Spune că se va studia problema şi se va vedea. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că nu crede că în proiect s-a prins să i 
se scurgă apa din drum. Spune că soluţia tehnică care s-a găsit nu este bună şi că 
trebuie găsite soluţii. Spune că dă el personal soluţia. Spune că administraţia publică 
poate interveni chiar şi pe terenul omului. 

Dl. viceprimar Muşină Ilie spune că a discutat cu d-na Vărărean şi a încercat 
să-i explice ce se poate şi ce nu. 

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan spune că nu e ceva nou, de zeci de ani curge apa 
pe acolo, ar fi o soluţie de închis podul, dar când plouă tot pe acolo curge apa.  

Dl. primar Horea Aurel spune că nu este legal să faci investiţii pe domeniul 
privat al cetăţeanului, chiar şi pe domeniul public nu poţi face orice vrei, există 
interdicţii de la operatori de apă, canal etc. Pârâiaşul acela vine până la dl. Sîngeorzan 
şi dl. Ciocan de pe vremuri. Nu este în domeniul public sau privat al comunei. Înainte 
fiecare îşi desfunda canalul pe locul lui, acum nu mai curăţă nimeni.  

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan spune că şi cetăţenii de acolo nu-şi mai curăţă 
canalul, sunt de vină că au lăsat şanţul să se colmateze. Sunt cetăţeani care aranjează 
şantul şi nu sunt probleme. Spune că singurul lucru cu care pot fi sprijiniţi este să se 
dea buldo pentru lucrări. 

Dl. primar Horea Aurel spune că este posibil, buldo nu încape acolo şi nici 
ceilalţi vecini nu sunt de acord să te lase să treci peste terenurile lor. Spune că vecinii 
nici nu se înţeleg, nu poţi interveni acolo.  

2. Câinii vagabonzi – ce facem cu ei? Se găseşte o soluţie? Că de aia sunt aleşi.  
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Dl. viceprimar Muşină Ilie solicită d-lui consilier să dea dânsul o soluţie, dacă 
are. Spune că s-a discutat şi în sedinţa trecută, nu sunt locuri în adăposturi. Este o 
problemă în multe localităţi şi nu se poate face nimic nelegal. În plus, periodic sunt 
aduşi câini din alte localităţi şi lăsaţi aici. 

 Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că nu se poate să spunem că nu există 
soluţii, trebuie să se găsească soluţii. Trebuuie să găsim o soluţie. Spune că a văzut că 
s-au cumpărat unelte pentru asta. Spune că trebuie găsite soluţii înainte de afi rănit 
cineva. 

Dl. viceprimar Muşină Ilie spune că s-au achiziţionat instrumente, dar 
deocamdată nu se pot folosi. 

3. A făcut o solicitare scrisă pentru sistemul electric de la terenul acoperit, să i 
se spună unde e. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că în pandemie, în anul 2020 s-a comandat,  
s-a emis o factură proformă, s-a plătit, fiind cerinţa firmei, deoarece altfel nu ar fi 
venit. Firma respectivă nu a mai venit să aducă şi să instaleze sistemul, au fost 
acţionaţi în instanţă şi primăria a câştigat procesul, acum urmează să fie executaţi de 
un executor judecătoresc. Spune că va primi în scris răspuns. 

Nemaifiind probleme de discutat, dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel 
declară închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din data de 
20 martie 2025 la orele 1705. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
                 BUHAI MARINEL                             ERNST ADRIANA-MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
EAM/3ex. 
D:\DOCUMENTE SECRETAR GENERAL\2_HOTARARI\15HOTARARI 2025\3_20 MARTIE 2025 ordinara sed 6 mandat 9\X DOCUMENTE 
SEDINTA\1_CONVOCARE MINUTA PV\PV_sed_20mart2025_ordinara.doc 
 
 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe site-ul primăriei ilvamica.ro, la 
secţiunea Monitorul Oficial Local. 


